
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: ACCETTAZIONE COMODATO D’USO DI POLTRONE USO DAY HOSPITAL PER IL SUPPORTO 
DEDICATO AI PAZIENTI IN TRATTAMENTO PRESSO IL CSM DELL’AST DI MACERATA.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI ACCETTARE  per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, 
la proposta, da parte della Società EGG Srl con sede legale in Via Visconti di Modrone, 30 – 20122 Milano 
– C.F. e P.I. 09477660964, di comodato d’uso gratuito di n. 3 (tre) Poltrone reclinabili uso “day hospital” 
modello AP1160 Givas a favore del Dipartimento di Salute Mentale dell’AST di Macerata (CSM Macerata, 
Civitanova Marche e Camerino) a supporto dei pazienti in trattamento con il farmaco Spravato.;

2. DI DARE ATTO che i rapporti tra Comodante e Comodatario, saranno regolati secondo le norme 
contenute nella bozza di contratto allegata, anche ai fini della sua approvazione; 

3. DI PRENDERE ATTO che per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

4. DI DARE ATTO che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 
di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 
ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

MOTIVAZIONE- PRESUPPOSTI DI DIRITTO E DI FATTO

PREMESSO CHE

 con Determina n. 45/AST_MC del 24.04.2024 avente ad oggetto “APPALTO SPECIFICO INDETTO DA 
AST DI MACERATA PER LA FORNITURA DI FARMACI IN PRIVATIVA - AGGIUDICAZIONE GARA SIMOG 
9376492 E INDIZIONE II EDIZIONE FARMACI IN PRIVATIVA” è stata affidata anche la fornitura di 
Farmaci Esclusivi e Innovativi a favore della AST di Macerata tra cui tra cui il farmaco Spravato fornito 
dalla Ditta Janssen Cilag Spa; 

 la Ditta Janssen Cilag Spa ha incaricato la Società EGG Srl., specializzata nello sviluppo e nella 
realizzazione ed erogazione di programmi di supporto al paziente (PSP) e servizi dedicati al mondo 
farmaceutico e sanitario, di realizzare un PSP e fornire alcuni servizi (Value Added Services) a 
beneficio diretto dei pazienti in trattamento con il farmaco Spravato che si compone nel suo 
complesso anche del servizio di messa a disposizione di poltrone reclinabili per l’accoglienza del 
paziente durante l’intera sessione di terapia (auto-somministrazione e osservazione post-
somministrazione del farmaco) presso la struttura;

DATO ATTO CHE:

 la Società EGG SRL/Janssen ha manifestato l’interesse a collaborare con l’AST di Macerata – Centro 
Salute Mentale sedi di Macerata, Civitanova Marche e Camerino per il supporto dedicato ai pazienti in 
trattamento con Spravato, come sopra descritto;

 il Direttore del Dipartimento Salute Mentale dell’AST di Macerata ha espresso parere favorevole in 
ordine all’accettazione del comodato delle poltrone del valore di circa € 900,00 oltre iva cadauna;

Considerato che il comodato d’uso in oggetto non comporta per Questa AST  l’osservanza di clausole 

condizionanti e l’assunzione di alcun onere, vincolo, gravame o corrispettivo nei confronti del comodante;

Visti gli articoli contenuti nel Titolo III del Codice Civile (artt. 1803 e seguenti) che disciplinano il contratto di 

comodato;

Ravvisata l’opportunità e la convenienza per l’AST di Macerata di accettare la proposta di comodato d’uso 

gratuito di n. 3 (tre) Poltrone reclinabili uso “day hospital” modello AP1160 - GIVAS, a favore dell Dipartimento 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3

di Salute Mentale dell’AST di Macerata (CSM Macerata, Civitanova Marche e Camerino) a supporto dei pazienti 

in trattamento con il farmaco Spravato;

Ritenuto di dover provvedere in merito, approvando l’allegata bozza di contratto disciplinante il comodato d’uso 

gratuito che regolerà i rapporti tra comodante e comodatario in ordine alla fornitura delle poltrone in argomento;

Acquisito il nulla-osta all’utilizzo da parte del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, agli atti;

Dato atto che il Responsabile del Servizio di Psichiatria destinatario del bene dichiara in relazione alla 

procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del 

D. Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti 

di interesse di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 

7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti d’ufficio;

Evidenziato che il Responsabile Unico del Progetto con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la 

propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione 

alla procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis 

del D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di 

interesse di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 

14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento;

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del seguente 
atto:

PROPONE

1. DI ACCETTARE, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, 
la proposta, da parte della Società EGG Srl con sede legale in Via Visconti di Modrone, 30 – 20122 Milano 
– C.F. e P.I. 09477660964, di comodato d’uso gratuito di n. 3 (tre) Poltrone reclinabili uso “day hospital” 
modello AP1160 Givas a favore del Dipartimento di Salute Mentale dell’AST di Macerata (CSM Macerata, 
Civitanova Marche e Camerino) a supporto dei pazienti in trattamento con il farmaco Spravato.

2. DI DARE ATTO che i rapporti tra Comodante e Comodatario, saranno regolati secondo le norme contenute 
nella bozza di contratto allegato ai fini dell’approvazione; 

3. DI PRENDERE ATTO che per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di conflitto 
d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 
e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

4. DI DARE ATTO che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 
di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;



4

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Collaboratore principale

Dott.ssa Susanna Righi 

Il Responsabile Unico del Progetto

Dott.ssa Zelinda Giannini   

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Contratto di comodato d’uso 


	NumeroDataRep: n. 156 del 13 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-10T15:39:51+0100
	location.01
	ZELINDA GIANNINI
	reason.01


		contact.02
	2024-12-12T15:19:14+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




